
Gebührenordnung des Fliegerclubs Großrückerswalde e.V.  Stand März 2004 
Für Fördermitglieder gelten, soweit überhaupt anwendbar, die Preise wie für ordentliche 
Mitglieder des Fliegerclubs Großrückerswalde e.V. Für Mitglieder mit aktuell ruhender 
Mitgliedschaft gelten grundsätzlich die Preise wie für Gäste des Fliegerclubs. 
 
1. Beiträge  
 
Jahresbeitrag Mitglied Modellflug 130,00 € 
Jahresbeitrag Mitglied 200,00 € 
Jahresbeitrag Mitglied ermäßigt 160,00 € 
Pechvogelfonds jährlich 25,00 € 
Jahresbeitrag Fördermitglied 50,00 € 
 
2. Gebühren 
 
2.1. Aufnahmegebühr
 
Aufnahmegebühr 300,00 € 
Reaktivierung nach ruhender Mitgliedschaft  
 pro angefangenes Jahr ruhender Mitgliedschaft 10% der Aufnahmegebühr 
Aufnahmegebühr für Fördermitglieder 
 pro angefangenes Jahr Fördermitgliedschaft 20% Rabatt zur Aufnahmegebühr 
 
 
2.2. Fluggebühren  
 
Windenstart 
 
Windenschleppstart Clubmitglieder 3,00 € 
Windenschleppstart Gastpiloten 5,00 € 
 
Flugzeugschlepp  mit Wilga D-EWHS ( lt. Haltergemeinschaft ) 
Clubmitglieder je min 2,50 € 
Gastpiloten je min 3,50 € 
Flugzeugdoppelschlepp Clubmitglieder je min je Pilot 1,50 € 
Flugzeugdoppelschlepp Gastpiloten je min je Pilot 2,50 € 
 
Segelfluggebühren für Clubflugzeuge 
 
Clubmitglieder pro 
Flugminute 

GfK-Flugzeuge (Pu,Ph,Ja,Ke) Holzflugzeuge (Pi,Fo,Bo) 

1. – 60. Minute 0,20 € 0,15 € 
61. – 120. Minute 0,18 € 0,14 € 

121. – 180. Minute 0,16 € 0,13 € 
181. - 240. Minute 0,14 € 0,12 € 

ab 241. Minute Frei frei 
Gastpiloten/Charterung 

ungestaffelt 
0,30 € 0,20 € 
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Gebühren für Motorsegler   
 
Motorsegler für Clubmitglieder pro Flugstunde 60,00 € 
Gastpiloten/Charterung pro Flugminute 1,25 €, d.h. pro Flugstunde  75,00 € 
Die Mindestcharterzeit beträgt an Wochenenden oder Feiertagen 1:30 h. Falls der 
Motorsegler an diesen Tagen länger als 5 h nicht am Flugplatz genutzt werden kann erhöht 
sich die Mindestcharterzeit auf 3:00 h. 
 
Schnupperflüge   
 
Segelflug/Windenschlepp bis 10 Minuten (Platzrunde) 15,00 € 
jede weitere Minute  1,00 € 
Segelflug/Flugzeugschlepp  
 Motorflugzeugminute mit D-EWHS (lt. Haltergem.) 3,00 € 
 jede Minute im Segelflugzeug 1,00 € 
 
Motorflug mit Wilga D-EWHS ( lt. Haltergemeinschaft, 3 Plätze für Gäste, 5,20 €/min) 
 15 min 78,00 € 
  30 min 156,00 € 
  45 min 234,00 € 
  60 min 312,00 € 
 
Motorsegler pro min und Gast mit C-Falke D-KGAW 2,00 € 
 
Der Vorstand hat die Möglichkeit, die Preise für Schnupperflüge den Markterfordernissen 
anzupassen. Flüge mit Verwandten oder Bekannten von aktiven Clubmitgliedern und Flüge 
mit Fördermitgliedern werden als Charterflüge durchgeführt.  
 
Vorschuss auf Fluggebühren                                                                           
 
Ordentliche Mitglieder (auch mit Ermäßigung) zum Jahresanfang 
  50,00 € 
 
2.3. Ermäßigung                                                                     
 
Mitglieder ohne Einkommen (Schüler, Studenten, Grundwehrdienstleistende) in der 
Ausbildung bis zur ”C”  
 
  Rabatt auf Fluggebühren und Aufnahmegebühr  50% 
 Rabatt auf Mitgliedsbeiträge      20% 
 
Rabatt auf jeden für die DMSt gewerteten Flug für alle Clubmitglieder  50% 
 
2.4. Beitragszahlung                                                                              
 
Die Erteilung der Einzugsermächtigung ist Voraussetzung für die Mitgliedschaft. 
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2.5. Standgebühren 
 
 
                       Nichtclubmitglied                 Clubmitglied
_________________________________________________________________________ 
 
Hallenstandgebühren 
 
I. Tägliche Standgebühren     €  €   
 
Segelflugzeuge, Motorsegler, 
Ultraleichtflugzeuge, Motor- 5,00  2,50  
flugzeuge 
 
II. Monatliche Standgebühren 
 
Segelflugzeuge, Motorsegler, 
Ultraleichtflugzeuge, Motor- 
flugzeuge 45,00    20,00  
 
 
Abstellgebühren im Gatter 
 
I. Tägliche Standgebühren  
 
Segelflugzeuge, Motorsegler, 
Ultraleichtflugzeuge, Motor- 2,00  1,00 
flugzeuge    
 
II. Monatliche Standgebühren  
 
Segelflugzeuge, Motorsegler, 
Ultraleichtflugzeuge, Motor-    
flugzeuge 30,00  15,00 
 
 
2.6. Landegebühren     
 
Motorflugzeuge     5,00 € 
 
Motorsegler      3,00 € 
 
Ultraleichtflugzeuge          3,00 € 
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2.7. Übernachtungsgebühren 
 
Übernachtung am Flugplatz in einer Unterkunft des Clubs  
incl. Benutzungsgebühr für sanitäre Einrichtungen, Waschmaschine,  
Küchengeräte, Kühlschränke pro Tag und Person für Nichtclubmitglieder 8,00 € 
 
Übernachtung am Flugplatz in eigener Unterkunft 
incl. Benutzungsgebühr für sanitäre Einrichtungen, Waschmaschine,  
Küchengeräte, Kühlschränke pro Tag und Person für Nichtclubmitglieder 6,00 € 
 
Übernachtung am Flugplatz in einer Unterkunft des Clubs  
incl. Benutzungsgebühr für sanitäre Einrichtungen, Waschmaschine,  
Küchengeräte, Kühlschränke pro Tag und Person für Clubmitglieder 4,00 € 
 
Übernachtung am Flugplatz in eigener Unterkunft 
incl. Benutzungsgebühr für sanitäre Einrichtungen, Waschmaschine,  
Küchengeräte, Kühlschränke pro Tag und Person für Clubmitglieder 2,50 € 
 
Hinweis:  Kinder bis zum vollendeten 14. Lebensjahr zahlen keine Übernachtungsgebühren 
 
 
Bungalows des Clubs 
 
Jahrespauschale für die Nutzung incl. Sanitär, Küche usw. 200,00 € 
zzgl. einzelner Stromabrechnung 
 
Abstellen eigener Wohnanhänger, Wohnmobile etc. für Clubmitglieder 
 
Jahrespauschale incl. Sanitär, Küche usw. 100,00 € 
zzgl. einzelner Stromabrechnung 
 
3. Aufwandsentschädigung 
 
Für bestimmte Leistungen erstattet der Fliegerclub Großrückerswalde e.V. eine 
Aufwandsentschädigung. Diese wird in keinem Fall 400,00 € p.a. übersteigen.  
Außerdem wird vereinbart, dass für maximal 50 Baustunden, die über dem Soll liegen, eine 
Entschädigung von 1,00 €/Stunde gezahlt wird. Für nicht erbrachte Baustunden wird ein 
Stundensatz von 5,00 €/Stunde erhoben. 
Wird bei Fliegerlagern ein Windenfahrer und/oder Flugleiter durch ein Vereinsmitglied des 
Fliegerclubs gestellt, so kann eine Aufwandsentschädigung von max. 15,00 € je 
Flugbetriebstag gezahlt werden. 
Der Vorstand entscheidet verantwortlich über Ausnahmen, die dokumentiert werden müssen. 
 
 
 
 
Stephan 
Schatzmeister 
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